

2015年2月2日

「モロッコ国仏語圏アフリカ水産人材育成プロジェクト」

(公示日:2015年1月21日/公示番号:141168)について、業務指示書に関する質問と回答は以下のとおりです。

通番号	当該頁項目	質問	回答
1	第7 見積価格及び内訳書(4ページ)	JICA モロッコ事務所もしくは先方政府からの業務用車両の貸与は無いのでしょうか？それとも、レンタカー(運転手付)を使用するという前提で見積もりすればよろしいのでしょうか？	業務用車両の貸与は想定しておりませんので、レンタカー(運転手付)の使用を前提としてください。
2	「2. プロジェクトの概要」(4)活動、4-2(11ページ) 同、(5)投入、5-2(12ページ)	カウンターパートは漁業省海洋漁業部門の職員という理解でよろしいのでしょうか？	ご理解のとおりです。
3	「2. プロジェクトの概要」(4)活動、4-2(11ページ) 同、(5)投入、5-2(12ページ)	事務所スペースは漁業省内海洋漁業部門内(ラバト)に与えられるという理解でよろしいのでしょうか？	ご理解のとおりです。
4	「5. 実施方針及び留意事項」(10)広報(15ページ)	プレスツアーはモロッコのプレスが対象となるのでしょうか、それとも協力対象国のプレスが対象と考えるべきでしょうか？	モロッコのメディアを対象にしていますので、この前提でご提案ください。なお、協力対象国から取材協力依頼があった場合には積極的な対応が求められますが、現段階では不確定のため、想定外とします。
5	「6. 業務の内容」第一フェーズ、(5)研修等の実施(15ページ)	研修費用、プレスツアー等の日本負担分は現段階で見積もりする必要はないという理解でよろしいのでしょうか？	研修実施費用については、別見積もりとして、毎年度 2,750万円を見積もってください(規模等については回答7をご参照ください。)
6	指示書 p. 13	指示書には左記箇所において、	モロッコ側の負担項目については契約後に提示します。(現

	(8)現地業務費の積算 2行目文中「・・・(別添参 照)・・・」について	「但し、一部実施機関(ITPM)は現在モロッコで 実施している第三国研修のモロッコとの負担項 目(別添参照)、・・・」 との記載がありますが、文中の(別添参照)と は具体的にどの資料について指しているのか、 ご教示頂けましたら幸いです。	時点では回答5で提示した2,750万円／年度に含めてくださ い。)
7	第三国研修を含めた研 修等の実施経費の見積 もりについて (各フェーズにおける研 修等の実施)	各フェーズにて実施される研修について、見積 もりを作成するにあたり具体的な人数・実施期 間・派遣する専門家数などについては指示書 に記載の「要望調査」およびワーク・プランの合 意後に具体的な数値が協議されると理解して おります。 上記状況より現時点においては見積もりの把 握が困難であると考えますが、第三国研修に ついて研修経費は別見積となると考えてよろし いでしょうか？ 指示書 p11 の『(4)活動』における記載のとおり それぞれの実施機関と業務委託契約とし、「再 委託費(現地再委託費)」としての見積もりとな る場合には、指標となる人数・実施期間などに ついてご教示頂けましたら幸いです。	経費は、質問 5 の回答に従って計上してください。研修別の 人数、実施期間は実施機関との協議によりますが、一つの 目安として、一実施機関における一つの研修で人数は約 10 ～20 名、期間は約 2 週間を想定しております。(必要に応じ て、人数、期間の増減は可能) 要望に応じて一つの実施機 関が研修は年 2～3 回実施することもあります。本件では毎 年 5～6 つの研修を実施することを想定しています。
8	指示書 p. 11 (4)活動:1-2、2-2、3-2 における「モロッコ人専 門家派遣」について	左記箇所においてそれぞれ ISPM アガディー ル、CSVTPM、ITPM ララシュとの研修実施に おける業務委託契約についての記載がありま すが、モロッコ人専門家派遣についても「業務 委託契約」に含まれるのでしょうか？	モロッコ人専門家派遣の実施は想定しておりますが、現時点 で詳細な決定事項はなく、各国の要望に基づき研修機関と 相談の上、今後決定していく形となります。従って、現時点 では期間・人数ともに確定しておりません。 なお、モロッコ人専門家派遣を行う場合は、研修機関との業 務委託契約に含めることを想定しております。経費は、回答

		モロッコ人専門家派遣について具体的な人数などがすでに想定されておりましたら見積書における計上項目とあわせましてご教示頂けましたら幸いです。	5で提示した2,750万円(毎年度)に含むこととします。
9	指示書 p11 (4)活動:4-2 「本邦研修の実施」について	左記において本邦研修の実施が明記されておりますが、こちらの実施費用は別見積りとしての扱いとなりますでしょうか？ 別見積り対象ではない場合、積算を行うにあたり、プロジェクトとして想定されている本邦研修の期間・実施回数などについてご教示頂けましたら幸いです。	別見積りとして、回答5で提示した2,750万円(毎年度)に含むこととします。
10	指示書 p. 17 7. 成果品等 (1)報告書等 『第二フェーズ プロジェクト業務進捗報告書』について	『第二フェーズ プロジェクト業務進捗報告書』の提出時期は「第二フェーズ中間時点」ではなく「第二フェーズ契約終了時」と考えてよろしいでしょうか？	「第二フェーズ契約終了時」としてください。
11	指示書 p. 17 7. 成果品等 (1)報告書等 『第三フェーズ プロジェクト業務進捗報告書』について	『第三フェーズ プロジェクト業務進捗報告書』は『プロジェクト業務完了報告書』と考えてよろしいでしょうか？ また提出時期についても「第三フェーズ中間時点」ではなく「第三フェーズ契約終了時」と捉えてよろしいでしょうか？ご確認のほど、よろしくお願いいたします。	「プロジェクト業務完了報告書」としてください。 「第三フェーズ契約終了時」としてください。
12	P11 2.プロジェクトの概要 (4)活動 4-2.	本邦研修に関する活動が記載されていますが、同研修に係る経費を見積書に計上するのでしょうか。その場合、直接経費の国内研修費	回答9をご参照ください。

		として計上するのでしょうか。それとも別見積として計上するのでしょうか。	
13	P11 2.プロジェクトの概要 (5)投入 5-1.日本側	日本側の投入として長期専門家(プロジェクト管理/業務調整)の配置が予定されていますが、本プロジェクトの業務従事者である「プロジェクト管理/業務調整」とは別の専門家という認識でよろしいでしょうか。別の専門家を想定している場合、長期専門家派遣に係る経費(旅費、直接人件費)は本契約に含まれるのでしょうか。	同一の専門家です。
14	P12 2.プロジェクトの概要 (5)投入 5-2.モロッコ側	モロッコ側の投入としてモロッコで実施する第三国研修が含まれていますが、全ての研修実施経費(研修員の渡航費、講師謝金、旅費、会場費、その他雑費)がモロッコ側の負担になるという認識で間違いないでしょうか。	ITPM で実施する研修のみモロッコ側 30%、日本側 70%になりますが、その他の研修機関の研修費用は基本的に100%日本側になります。見積書計上に際しては、負担割合に関わらず、質問 5 の回答で提示した 2,750 万円(毎年度)を、そのまま計上してください。なお、契約時点でより詳細な資金計画をもとに、契約に含める予定です。
15	P13 5.実施方針及び留意事項 (8)現地業務費の積算	モロッコで実施する第三国研修の経費は、ITPM で実施する研修のみモロッコ側 30%、日本側 70%という負担割合とし、その他の実施機関の研修費用については、モロッコ側の負担になるという理解でよろしいでしょうか。	ITPM 以外の経費については日本側が 100%となることを想定しております。その他、回答 14 をご参照ください。
16	P17 7.成果品等	プロジェクト業務完了報告書の作成部数が業務指示書に記載されておりませんので、作成部数につき、ご教示頂けますでしょうか。	回答 11 をご参照の上、業務指示書に記載の部数をご確認ください。

以上